
       Sobral - Ceará, quinta-feira, 13 de junho de 2019                                                                            Ano III, Nº 568

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.607, de 02 de fevereiro de 2017 e regulamentado pelo Decreto Municipal Nº 1961, de 22 de novembro de 2017

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA N° 079/2019 - SEGET - A SECRETÁRIA DA OUVIDORIA, 
GESTÃO E TRANSPARÊNCIA MUNICÍPIO DE SOBRAL, no uso de suas 
atribuições legais e considerando o que dispõe o o Decreto nº 2207 de 09 de 
maio de 2019, publicado no Diário oficial do município - DOM nº 543 de 
09/05/2019 e, CONSIDERANDO o despacho exarado pela Comissão de 
Processo Administrativo Disciplinar, RESOLVE: REVOGAR a Portaria Nº 
077/2019-SEGET, data de 04 de junho de 2019, publicado no Diário Oficial 
do Município 563, de 06 de junho de 2019, Publique-se e Cumpra-se. 
SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA 
MUNICÍPIO DE SOBRAL, em 13 de junho de 2019. Silvia Kataoka de 
Ol ivei ra  -  SECRETÁRIA DA OUVIDORIA,  GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA. 

AVISO DE DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DO JULGAMENTO 
DAS PROPOSTAS COMERCIAIS TOMADA DE PREÇOS Nº 
019/2019-SEDHAS - OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA EXECUTAR OBRA DE CONSTRUÇÃO DE 58 
UNIDADES HABITACIONAIS, LOCALIZADA NO BAIRRO COHAB 
II, EM SOBRAL/CE. A Comissão Permanente de Licitação, em 
cumprimento ao artigo 109, inciso I, § 1º da Lei 8.666/93, comunica aos 
licitantes e demais interessados na referida Tomada de Preços, que após 
análise das Propostas Comerciais, a Comissão declarou o seguinte resultado: 
EMPRESA VENCEDORA: JP SERVIÇOS E LOCAÇÕES EIRELI com 
VALOR GLOBAL de R$ 1.949.631,83 (um milhão, novecentos e quarenta e 
nove mil, seiscentos e trinta e um reais e oitenta e três centavos). 2º LUGAR: 
CNT - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI com VALOR GLOBAL 
R$ 2.026.810,73 (dois milhões, vinte e seis mil, oitocentos e dez reais e 
setenta e três centavos), 3º LUGAR: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME, com VALOR GLOBAL R$ 
2.056.680,32 (dois milhões, cinquenta e seis mil, seiscentos e oitenta reais e 
trinta e dois centavos) e 4º LUGAR: MAIA CONSTRUTORA E 
CONSULTORIA LTDA, com VALOR GLOBAL de R$ 2.164.649,75 (dois 
milhões, cento e sessenta e quatro mil, seiscentos e quarenta e nove reais e 
setenta e cinco centavos), 5º LUGAR: SALINAS EMPREENDIMENTOS E 
CONSTRUÇÕES LTDA, com VALOR GLOBAL de R$ 2.178.951,29 (dois 
milhões, cento e setenta e oito mil, novecentos e cinquenta e um reais e vinte e 
nove centavos), 6º LUGAR: FORTEKS ENGENHARIA E SERVIÇOS 
ESPECIAIS LTDA, com VALOR GLOBAL de R$ 2.560.807,95 (dois 
milhões, quinhentos e sessenta mil, oitocentos e sete reais e noventa e cinco 
centavos), 7º LUGAR: RVP CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS EIRELI, com 
VALOR GLOBAL de R$ 2.634.633,62 (dois milhões, seiscentos e trinta e 
quatro mil, seiscentos e trinta e três reais e sessenta e dois centavos), 8º 
LUGAR: SIGNUS CONSTRUÇÕES ASSESSORIA TECNICA LTDA, 
com VALOR GLOBAL de R$ 2.678.947,21 (dois milhões, seiscentos e 
setenta e oito mil, novecentos e quarenta e sete reais e vinte e um centavos), 9º 
LUGAR: SÃO JORGE CONSTRUÇÕES EIRELI, com VALOR GLOBAL 
de R$ 2.729.847,42 (dois milhões, setecentos e vinte e nove mil, oitocentos e 
quarenta e sete reais e quarenta e dois centavos), 10º LUGAR: KG 
CONSTRUÇÕES LTDA, com VALOR GLOBAL de R$ 2.730.173,64 (dois 
milhões, setecentos e trinta mil, cento e setenta e três reais e sessenta e quatro 
centavos), 11º LUGAR: SOL CONSTRUÇÕES LTDA, com o VALOR 
GLOBAL de R$ 2.852.250,58(dois milhões, oitocentos e cinquenta e dois 
mil, duzentos e cinquenta reais e cinquenta e oito centavos) e , 12º LUGAR: 
CORRETA ENGENHARIA EIRELI, com o VALOR GLOBAL de R$ 
3.020.124,10 (Três milhões, vinte mil, cento e vinte e quatro reais e dez 
centavos), conforme ata datada em 13 de junho de 2019. Fica aberto o prazo 
recursal de acordo com a legislação vigente. Passado o prazo recursal e não 
havendo manifesto de recurso o processo será encaminhado à Secretaria dos 
Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social (SEDHAS), para a devida 
apreciação e homologação final. Comissão Permanente de Licitação - Sobral 
- Ceará, 13 de junho de 2019. Karmelina Marjorie Nogueira Barroso - 
PRESIDENTE DA COMISSÃO. 

EXTRATO DE LICITAÇÃO - ADENDO 01 - ESTADO DO CEARÁ - 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL - ADENDO 01 DO PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 061/2019 - SMS Aviso de Licitação - Central de 
Licitações. Nova data de abertura: 27/06/2019, 9h. OBJETO: Registro de 
Preços para futuras e eventuais aquisições de Medicamentos da Portaria Nº 
344 do Ministério da Saúde (CONTROLADOS PADRONIZADOS I) 
destinados às unidades básicas de saúde, CAPS Geral e CAPS AD da 
Secretaria Municipal da Saúde de Sobral/CE. Valor do Edital: Gratuito. 
INFORMAÇÕES: Site: http://licitacoes.sobral.ce.gov.br, e à Rua Viriato de 
Medeiros, 1.250, 4º andar. Fone: (88) 3677-1254. Sobral-CE, 13 de junho de 
2019. Isabel Cunha dos Santos - PREGOEIRA. 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2019 - SAAE - 
PROCESSO NÚMERO P069552/2019. ÓRGÃO GESTOR: Central de 
Licitações do Município de Sobral/ CE - CELIC. DO OBJETO: REGISTRO 
DE PREÇOS PARA FUTUROS E EVENTUAIS serviços de locação de 
caminhão-tanque (carro-pipa), com capacidade mínima de 08m³ com 
operador, combustível e manutenção por conta da contratada, destinados aos 
serviços de transporte de água potável para atender as localidades da sede e 
dos distritos no município de Sobral - CE, cujas especificações e 
quantitativos encontram-se detalhados no Termo de Referência do Edital de 
Pregão Eletrônico nº 047/2019, que passa a fazer parte da ata, juntamente 
com a proposta de preços apresentada pelo fornecedor classificado em 
primeiro lugar, conforme consta no Processo n° P069552/2019, com o 
detentor do Registro de Preços e item licitado discriminado na tabela em 
anexo. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Pregão Eletrônico n° 047/2019-
SAAE; Decreto Municipal n° 2.018, publicado no Diário Oficial do 
Município de 12/04/2018. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses, contados 
a partir da data de assinatura. DATA DA ASSINATURA: 13 de junho de 
2019. Sobral, Ceará, aos 13 de junho de 2019. Karmelina Marjorie Nogueira 
Barroso - PRESIDENTE DA CENTRAL DE LICITAÇÕES DO 
MUNICÍPIO DE SOBRAL/CE. 

AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - A Central de 
Licitação da Prefeitura Municipal de Sobral, por intermédio do Pregoeiro e 
membros da equipe de apoio designados, conforme o caso, pelas Portarias N° 
523/2017-SECOG e 297/2019 - GABPREF, comunica o resultado do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2019 - SEINF: Contratação de empresas 
especializadas para o fornecimento, sob demanda, de insumos para a 
pavimentação e recapeamento asfáltico do Município de Sobral/CE, 
conforme especificações e quantitativos contidos no anexo 01, parte 
integrante do Edital, tendo como resultado a tabela em anexo. Adjudicado em 
10/06/2019 e homologado em 12/06/2019. SECRETARIA DA 
OUVIDORIA, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA - Central de Licitações. 
Sobral - Ceará, 13 de junho de 2019. Ricardo Barroso Castelo Branco - 
PREGOEIRO. 

PORTARIA Nº 004/2019 - CORREGEDORIA DA SEGURANÇA E 
CIDADANIA - O Corregedor da Segurança e Cidadania, no uso de suas 
atribuições legais e com base nos artigos 2º, inciso I e 5º, inciso IV, da Lei nº 
1715/2018, que instituiu a Corregedoria da Segurança e Cidadania no 
Município de Sobral e no art. 160 e seguintes da Lei nº 038/92 - Regime 
Jurídico Único dos Servidores Públicos do Município, das autarquias e das 

SECRETARIA DA OUVIDORIA, GESTÃO E 
TRANSPARÊNCIA

CENTRAL DE LICITAÇÕES DA PREFEITURA           
DE SOBRAL

ANEXO - EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2019 - SAAE 

A F DE SÁ MORAES - ME - CNPJ: 32.292.000/0001-07 

ITENS UND. QTD. DESCRIÇÃO 
VR. UNITÁRIO 

OFERTADO  
VR. TOTAL 
LICITADO 

1  KM  683.352 

Transporte de carrada de água potável, em 
caminhão - tanque, com capacidade 
mínima de 08 m³, para atender as 
localidades da sede e dos distritos no 
município de Sobral - CE. 

 R$ 3,99  R$ 2.726.574,48 

 

ANEXO DO AVISO DE RESULTADO FINAL DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 050/2019 - SEINF 

LOTES VENCEDORA 
VR. ESTIMADO 

(R$) 
VR. LICITADO 

(R$) 
DIFERENÇA 

(R$) 
ECONOMIA 

(%) 

1 
COMSERT COMERCIO E 

SEVIÇOS EIRELI ME 
1.667.369,44 1.667.369,44 0,00 0,00% 

2 
COMSERT COMERCIO E 

SEVIÇOS EIRELI ME 
313.152,56 313.152,56 0,00 0,00% 

TOTAIS 1.980.522,00 1.980.522,00 0,00 0,00% 

 

CORREGEDORIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA



02DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL    Ano III - Nº 568, quinta-feira, 13 de junho de 2019

Fundações Municipais; CONSIDERANDO a necessidade de prorrogar o 
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar para apurar 
fatos apresentados através do Processo nº P068142/2019; 
CONSIDERANDO a necessidade de promover as oitivas de alguns 
declarantes no âmbito da presente apuração, bem como a necessidade de se 
proceder aos interrogatórios dos denunciados, seguidos da oferta de prazo 
para apresentação de defesa escrita por parte destes, sob o crivo do 
contraditório e da ampla defesa; RESOLVE: Art. 1º - PRORROGAR nos 
termos do art. 169 da Lei 038/92, por 60 (sessenta) dias o prazo para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar nº P068142/2019, 
instaurado por meio da Portaria Nº 003/2019 de 17/04/2019, publicada no 
DOM nº 530 de 17 de abril de 2019, em face das razões apresentadas pelo 
Presidente da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar através do 
ofício nº 020/2019 – CPAD, de 12 de junho de 2019. Art. 2º - Esta portaria 
entra em vigor na data da sua publicação. Publique-se, registre-se e cumpra-
se. SALA DA CORREGEDORIA DA SEGURANÇA E CIDADANIA, em 
13 de junho de 2019.  Lucas Loiola Aragão - CORREGEDOR DA 
SEGURANÇA E CIDADANIA. 

TERMO DE NOTIFICAÇÃO - NOTIFICANTE: Secretaria da 
Infraestrutura - SEINF. DATA DA NOTIFICAÇÃO: 13/06/2019. 
CONTRATO: 004/2019-SEINF. OBJETO DO CONTRATO: SERVIÇOS 
DE URBANIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS NO MUNICÍPIO DE 
SOBRAL. NOTIFICADA: CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA. 
ASSUNTO: Notificar a contratada pela paralização da obra. O 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA INFRAESTRUTURA no uso das suas 
atribuições, resolve NOTIFICAR a CONSTRUTORA MONTE CARMELO 
LTDA, e oportunamente, a convoca para que compareça à SEINF, no prazo 
improrrogável de 2 (dois) dias úteis, a contar do recebimento desta, 
APRESENTANDO JUSTIFICATIVA PARA A PARALIZAÇÃO DA 
OBRA. Ressalta-se que em visita à obra realizada pela fiscalização dia 
12/06/2019 foi verificado a paralisação da obra, o que compromete o 
cumprimento do cronograma de execução do Contrato. Salienta-se, 
oportunamente, que o não cumprimento ou cumprimento irregular das suas 
respectivas obrigações contratuais e legais são passíveis de Rescisão 
Unilateral do Contrato, conforme a Cláusula Décima Quarta, e aplicação das 
Sanções Contratuais, conforme a Cláusula Décima Terceira, pelo Município 
de Sobral/CE, de todas as providências e medidas em Direito admitidas, 
inclusive as de cunho judicial. David Machado Bastos - SECRETÁRIO DA 
INFRAESTRUTURA. 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 010/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 
14.858.301/0001-65, representada pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE 
AZEVEDO PORTELA. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
010/2018, da Tomada de Preços Nº 007/2018-SEINF/CPL, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para realização de serviços de 
construção da Praça do Empreendedor, localizada na Rua Dona Maria 
Motão, no Bairro Sumaré, no Município de Sobral, tendo em vista a 
necessidade de mudança da rubrica orçamentária, passando a ser 
considerada, a partir desta data, a seguinte dotação orçamentária para fins de 

pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 
.51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário e 2801. 15.451 .0040. 
2360.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - Recurso Estadual. DATA DA 
ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 017/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: C N T - CONSTRUTORA NOVA TERRA 
EIRELI EPP, inscrita no CNPJ Nº 12.314.392/0001-42, representada pelo Sr. 
FRANCISCO FAUSTO DOS SANTOS. OBJETO: Termo de Apostilamento 
ao Contrato Nº 017/2018, da Tomada de Preços Nº 009/2018-SEINF, que tem 
como objeto a contratação de empresa especializada para realização de 
serviços de requalificação de vias no Entorno do Parque Pajeú, no Município 
de Sobral, tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica orçamentária, 
passando a ser considerada, a partir desta data, a seguinte dotação 
orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 
15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário e 
2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - Recurso Estadual. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 018/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: CONSTRUTORA E & J LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ Nº 41.634.619/0001-35, representada pelo Sr. FERNANDES 
ROCHA SILVA JUNIO4. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
020/2018, do Pregão Eletrônico Nº 0128/2017 - SECOGE, que tem como 
objeto a registro de preço para futuras e eventuais serviços de recuperação e 
adequação de barragens e açudes da Sede e Distritos do Município de Sobral, 
tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica orçamentária, passando 
a ser considerada, a partir desta data, a seguinte dotação orçamentária para 
fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 18.544.0109.2364 
.33. 90.39.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário. DATA DA 
ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 019/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 
14.858.301/0001-65, representada pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE 
AZEVEDO PORTELA. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
019/2018, da Concorrência Pública Nº 003/2018-SEINF, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para construção do Centro 
Esportivo Areninha e da Quadra em areia para vôlei do Parque Pajeú, no 
Município de Sobral, tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica 
orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, a seguinte 
dotação orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 
2801.15.452.0076.2368.44.90.51.00 - 1.001.0000.00 - Recurso Ordinário e 
2801.15.452.0076.2368.44.90.51.00 - 1.520.0000.00 - Recurso Estadual. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. DATA DA PUBLICAÇÃO: 
13 de junho de 2019. Tales Diego de Menezes - Coordenador Jurídico da 
SEINF.

Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christianne Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

David Gabriel Ferreira Duarte
Chefe do Gabinete do Prefeito

Rodrigo Mesquita Araújo
Procurador Geral do Município

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretária da Ouvidoria, Gestão e Transparência

Ricardo Santos Teixeira
Secretário do Orçamento e Finanças

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretário Municipal da Educação

Gerardo Cristino Filho
Secretário Municipal da Saúde

Igor José Araújo Bezerra
Secretário da Cultura, Juventude, Esporte e Lazer

Secretário Municipal da Infraestrutura

Paulo César Lopes Vasconcelos
Secretário Municipal de Serviços Públicos

Secretária do Urbanismo e Meio Ambiente

Raimundo Inácio Neto
Secretário do Trabalho e Desenvolvimento Econômico

Francisco Erlânio Matoso de Almeida
Secretário da Segurança e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretário dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social

David Machado Bastos

Marília Gouveia Ferreira Lima

SECRETARIADO

GABINETE DO PREFEITO

GABPREF

Coordenadoria de Atos e 
Publicações Oficiais

Rua Viriato de Medeiros Nº 1250, Centro 
Sobral – Ceará

Fones: (88) 3677-1175   (88) 3677-1174

E-mail: diario@sobral.ce.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

Diário Oficial do Município - DOM

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA



03DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL    Ano III - Nº 568, quinta-feira, 13 de junho de 2019

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 020/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: PAVVI - SERVIÇOS DE ENGENHARIA E 
LOCAÇÃO LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 13.048.438/0001-91, 
representada pelo Sr. FERNANDES ROCHA SILVA JUNIOR. OBJETO: 
Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 020/2018, do Pregão Eletrônico Nº 
0128/2017 - SECOGE, que tem como objeto a registro de preço para 
manutenção preventiva e corretiva nas instalações físicas prediais e 
equipamentos públicos, com fornecimento de mão de obra, materiais e peças 
de reposição, tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica 
orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, a seguinte 
dotação orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 
2801. 15.451.040.2360 .33. 90.39.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.
.
TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 025/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: BAYDE CONSTRUTORA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ Nº 06.272.313/0001-85, representada 
pelo Sr. RAFAEL DE ARAUJO VIANA. OBJETO: Termo de Apostilamento 
ao Contrato Nº 025/2018, do Pregão Eletrônico Nº 013/2017 - IFCE, que tem 
como objeto a registro de preço para contratação de serviços comuns de 
engenharia instalação de módulos sombreadores destinados a 
estacionamento, com fornecimento de todo material necessário, para os 
prédios públicos do Município de Sobral, tendo em vista a necessidade de 
mudança da rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta 
data, a seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto do 
Contrato, qual seja: 2801. 15.451.040.2360.44.90.52.00 - 1.001 .0000.00 - 
Recurso Ordinário. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales 
Diego de Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 026/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: W & A SOLUÇÕES TECNOLOGICAS LTDA 
- ME, inscrita no CNPJ Nº 13.608.696/0001-85, representada pelo Sr. 
WAGNER SENA MAGALHÃES. OBJETO: Termo de Apostilamento ao 
Contrato Nº 026/2018, da Cotação Eletrônica nº 2018/09567 - SEINF, que 
tem como objeto a a prestação de serviços de confecção de crachá - serviço de 
confecção de crachá - crachá de identificação funcional, 5,4 x 8,55 cm 
fachado, 4,1 em pvc, impresso, 1 furo. foto, brasão e timbre oficial da 
prefeitura com identificação do órgão/entidade, unidade administrativa e 
nome do portador. obs: fontes ultilizados museo sans 300, museo sans 300 
italic, museo sans 500, museos sans 900.cordao personalizado, cor e 
impressão padrão da prefeitura, em poliester, 9mm largura, para fixação de 
crachá, terminal de metal niquelado, fixador tipo jacare, tendo em vista a 
necessidade de mudança da rubrica orçamentária, passando a ser 
considerada, a partir desta data, a seguinte dotação orçamentária para fins de 
pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 04.122.0432.2367 .33. 
90.39.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário. DATA DA ASSINATURA: 
02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 027/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: CONSTRUTORA SANTA BEATRIZ, inscrita 
no CNPJ Nº 11.962.967/0001-70, representada pela Srª. LEDA SIQUEIRA 
BESSA FAÇANHA. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
027/2018, sob a modalidade de Tomada de Preços nº 021/2018, que tem 
como objeto “contratação de empresa especializada para construção da base 
de 02 (duas) eta's moduladas 15l/s (cada) - ampliação da ETA Sumaré IV no 
Município de Sobral/ CE”, tendo em vista a necessidade de mudança da 
rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, a 
seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, 
qual seja: 2801.1 5.451.0040.2360 .44.90 .51.00 - 1.001.0000.00 - Recurso 
Ordinário e 2801. 15.451.0040. 236 0.44 .90.51.00 - 1.510.0000.00 - 
Recurso Federal. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. DATA 
Tales Diego de Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF. 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 028/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 
14.858.301/0001-65, representada pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE 
AZEVEDO PORTELA. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 

028/2018, da Tomada de Preços Nº 011/2018-SEINF/CPL, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para construção de 04 (quatro) 
espaços movimentos no Município de Sobral (Lote 01) - Espaço Movimento 
01 e Espaço Movimento 02 - Bairro Vila União, tendo em vista a necessidade 
de mudança da rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir 
desta data, a seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto 
do Contrato, qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.001 
.0000.00 - Recurso Ordinário e 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 
1.520 .0000.00 - Recurso Estadual. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 
2019. Tales Diego de Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 029/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 
14.858.301/0001-65, representada pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE 
AZEVEDO PORTELA. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
029/2018, da Tomada de Preços Nº 011/2018-SEINF/CPL, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para construção de 04 (quatro) 
espaços movimentos no Município de Sobral (Lote 02) - Espaço Movimento 
01- Bairro José Euclides, tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica 
orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, a seguinte 
dotação orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 
2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário 
e 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - Recurso Estadual. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 030/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 
14.858.301/0001-65, representada pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE 
AZEVEDO PORTELA. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
030/2018, da Tomada de Preços Nº 011/2018-SEINF/CPL, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para construção de 04 (quatro) 
espaços movimentos no Município de Sobral (Lote 03) - Espaço Movimento 
03 - Bairro Vila União, tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica 
orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, a seguinte 
dotação orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 
2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário 
e 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - Recurso Estadual. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF. 

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 033/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: AJ ARAGÃO SILVA - EPP, inscrita no CNPJ Nº 
74.022.229/0001-63, representada pelo Sr. ALAN JACKSON ARAGÃO. 
OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 033/2018, da Tomada de 
Preços Nº 014/2018, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para construção de 12 (doze) alamedas no Município de Sobral 
(Lote 01), tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica orçamentária, 
passando a ser considerada, a partir desta data, a seguinte dotação 
orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 
15.451.040.2360.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário e 2801. 
15.451.040.2360.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - Recurso Estadual. DATA 
DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 034/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 
14.858.301/0001-65, representada pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE 
AZEVEDO PORTELA. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
034/2018, da Tomada de Preços Nº 014/2018, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para construção de 12 (doze) alamedas 
no Município de Sobral (Lote 02), tendo em vista a necessidade de mudança 
da rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, a 
seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, 
qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso 
Ordinário e 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - 
Recurso Estadual. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales 
Diego de Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.



04DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL    Ano III - Nº 568, quinta-feira, 13 de junho de 2019

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 039/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: I. P. CONSTRUÇÕES E PROJETOS LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ Nº 20.379.503/0001-27, representada pelo Sr. IGOR 
CARNEIRO PARENTE. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
039/2018, da Tomada de Preços Nº 028/2018, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para realização de serviços de reforma 
do galpão de triagem de materiais recicláveis, localizado no Bairro Sumaré, 
tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica orçamentária, passando 
a ser considerada, a partir desta data, a seguinte dotação orçamentária para 
fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 15.451 .0040. 
2360.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário e 2801. 15.451 
.0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - Recurso Federal. DATA DA 
ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 040/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 
14.858.301/0001-65, representada pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE 
AZEVEDO PORTELA. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
040/2018, da Tomada de Preços Nº 008/2018, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para realização de serviços de 
requalificação da Praça Francisco Moura Vieira, localizada na Rua do 
Império, Bairro Alto da Brasília, no Município de Sobral, tendo em vista a 
necessidade de mudança da rubrica orçamentária, passando a ser 
considerada, a partir desta data, a seguinte dotação orçamentária para fins de 
pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 
.51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário. DATA DA ASSINATURA: 02 
de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - COORDENADOR JURÍDICO 
DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 043/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: PIO ENGENHARIA E ARQUITETURA 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 05.755.332/0001-08, representada pelo Sr. 
CARLOS HENRIQUE DUMMAR ANTERO. OBJETO: Termo de 
Apostilamento ao Contrato Nº 043/2018, da Concorrência Pública Nº 
004/2018-SEINF/CPL, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de requalificação e padronização 
das calçadas dos Bairros Dr. José Euclides, Vila União, Cidade Gerardo 
Cristino de Menezes, Jerônimo de Medeiros Prado, Cohab II, todos no 
município de Sobral - Lote 01 (Requalificação e padronização das calçadas 
do Bairro Dr José Euclides), tendo em vista a necessidade de mudança da 
rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, a 
seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, 
qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2362.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso 
Ordinário e 2801. 15.451 .0040. 2362.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - 
Recurso Estadual. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales 
Diego de Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 044/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: PIO ENGENHARIA E ARQUITETURA 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 05.755.332/0001-08, representada pelo Sr. 
CARLOS HENRIQUE DUMMAR ANTERO. OBJETO: Termo de 
Apostilamento ao Contrato Nº 044/2018, da Concorrência Pública Nº 
004/2018-SEINF/CPL, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de requalificação e padronização 
das calçadas dos Bairros Dr. José Euclides, Vila União, Cidade Gerardo 
Cristino de Menezes, Jerônimo de Medeiros Prado, Cohab II, todos no 
Município de Sobral - Lote 02 (Requalificação e padronização das calçadas 
do Bairro Vila União), tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica 
orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, a seguinte 
dotação orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 
2801. 15.451 .0040. 2362.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário 
e 2801. 15.451 .0040. 2362.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - Recurso Estadual. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 045/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: PIO ENGENHARIA E ARQUITETURA 
LTDA, inscrita no CNPJ Nº 05.755.332/0001-08, representada pelo Sr. 

CARLOS HENRIQUE DUMMAR ANTERO. OBJETO: Termo de 
Apostilamento ao Contrato Nº 045/2018, da Concorrência Pública Nº 
004/2018-SEINF/CPL, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para execução de serviços de requalificação e padronização 
das calçadas dos Bairros Dr. José Euclides, Vila União, Cidade Gerardo 
Cristino de Menezes, Jerônimo de Medeiros Prado, Cohab II, todos no 
Município de Sobral - Lote 03 (Requalificação e padronização das calçadas 
do Bairro Cidade Gerardo Cristino de Menezes), tendo em vista a 
necessidade de mudança da rubrica orçamentária, passando a ser 
considerada, a partir desta data, a seguinte dotação orçamentária para fins de 
pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2362.44.90 
.51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário e 2801. 15.451 .0040. 
2362.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - Recurso Estadual. DATA DA 
ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 046/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: AJ ARAGÃO SILVA - EPP, inscrita no CNPJ Nº 
74.022.229/0001-63, representada pelo Sr. ALAN JACKSON ARAGÃO. 
OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 046/2018, da 
Concorrência Pública Nº 004/2018-SEINF/CPL, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para execução de serviços de 
requalificação e padronização das calçadas dos Bairros Dr José Euclides, 
Vila União, Cidade Gerardo Cristino de Menezes, Jerônimo de Medeiros 
Prado, Cohab II, todos no Município de Sobral - Lote 04 (Requalificação e 
padronização das calçadas do Bairro Cohab II), tendo em vista a necessidade 
de mudança da rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir 
desta data, a seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto 
do Contrato, qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2362.44.90 .51.00 - 1.001 
.0000.00 - Recurso Ordinário e 2801. 15.451 .0040. 2362.44.90 .51.00 - 
1.520 .0000.00 - Recurso Estadual. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 
2019. Tales Diego de Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 047/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: AJ ARAGÃO SILVA - EPP, inscrita no CNPJ Nº 
74.022.229/0001-63, representada pelo Sr. ALAN JACKSON ARAGÃO. 
OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 047/2018, da 
Concorrência Pública Nº 004/2018-SEINF/CPL, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para execução de serviços de 
requalificação e padronização das calçadas dos Bairros Dr José Euclides, 
Vila União, Cidade Gerardo Cristino de Menezes, Jerônimo de Medeiros 
Prado, Cohab II, todos no Município de Sobral - Lote 05 (Requalificação e 
padronização das calçadas do Bairro Cohab II), tendo em vista a necessidade 
de mudança da rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir 
desta data, a seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto 
do Contrato, qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2362.44.90 .51.00 - 1.001 
.0000.00 - Recurso Ordinário e 2801. 15.451 .0040. 2362.44.90 .51.00 - 
1.520 .0000.00 - Recurso Estadual. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 
2019. Tales Diego de Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 048/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: AJ ARAGÃO SILVA - EPP, inscrita no CNPJ Nº 
74.022.229/0001-63, representada pelo Sr. ALAN JACKSON ARAGÃO. 
OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 048/2018, da Tomada de 
Preços Nº 012/2018, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para construção de 13 (treze) espaços jardins no Município de 
Sobral (Lote 01), tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica 
orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, a seguinte 
dotação orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 
2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário 
e 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - Recurso Estadual. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 050/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E 
LOCAÇÃO DE VEÍCULO LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 
14.858.301/0001-65, representada pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE 
AZEVEDO PORTELA. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
050/2018, da Tomada de Preços Nº 012/2018-SEINF/CPL, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para construção de 13 (treze) 
espaços jardins no Município de Sobral (Lote 03), tendo em vista a 



05DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL    Ano III - Nº 568, quinta-feira, 13 de junho de 2019

necessidade de mudança da rubrica orçamentária, passando a ser 
considerada, a partir desta data, a seguinte dotação orçamentária para fins de 
pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 
.51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário e 2801. 15.451 .0040. 
2360.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - Recurso Estadual. DATA DA 
ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 054/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: AJ ARAGÃO SILVA - EPP, inscrita no CNPJ Nº 
74.022.229/0001-63, representada pelo Sr. ALAN JACKSON ARAGÃO. 
OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 054/2018, da Tomada de 
Preços Nº 023/2018, que tem como objeto a contratação de empresa 
especializada para realização de serviços de requalificação da Praça 
Tamarindo, no Bairro Tamarindo, em Sobral, tendo em vista a necessidade de 
mudança da rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta 
data, a seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto do 
Contrato, qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - 
Recurso Ordinário e 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 
- Recurso Estadual. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales 
Diego de Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 061/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: AJ ARAGÃO SILVA - EPP, inscrita no CNPJ Nº 
74.022.229/0001-63, representada pelo Sr. ALAN JACKSON ARAGÃO. 
OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 061/2018, do Pregão 
Eletrônico Nº 093/2017, que tem como objeto a registro de preço para futuros 
e eventuais serviços de pintura em prédios e demais áreas públicas da Sede e 
Distritos do Município de Sobral, tendo em vista a necessidade de mudança 
da rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, a 
seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, 
qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2360 .33. 90.39.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso 
Ordinário. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de 
Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 068/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: ELEVADORES UNIÃO LTDA, inscrita no 
CNPJ Nº 01.682.395/0001-12, representada pelo Sr. JOSÉ HELDER 
SILVEIRA DE ALMEIDA. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato 
Nº 068/2018, da Tomada de Preços Nº 032/2018-SEINF, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para realização de serviços de 
fornecimento, desmontagem e montagem de 01(um) elevador para 
passageiros para o prédio da Prefeitura Municipal de Sobral, tendo em vista a 
necessidade de mudança da rubrica orçamentária, passando a ser 
considerada, a partir desta data, a seguinte dotação orçamentária para fins de 
pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 15.451 .0040. 
2360.44.90.52.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário. DATA DA 
ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 069/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: M.C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA, 
inscrita no CNPJ Nº 09.620.624/0001-86, representada pelo Sr. MARCELO 
CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: Termo de Apostilamento ao 
Contrato Nº 069/2018, do Pregão Eletrônico nº 118/2018, que tem como 
objeto a contratação de empresa para aquisição de materiais para manutenção 
de vias e ruas do Município de Sobral - Lote 01, tendo em vista a necessidade 
de mudança da rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir 
desta data, a seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto 
do Contrato, qual seja: 2801. 04.122.0432.2367 .33. 90.30.00 - 1.001 
.0000.00 - Recurso Ordinário. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 
2019. Tales Diego de Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 077/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: M.C. PARENTE PREMOLDADOS LTDA, 
inscrita no CNPJ Nº 09.620.624/0001-86, representada pelo Sr. MARCELO 
CATUNDA PARENTE FILHO. OBJETO: Termo de Apostilamento ao 
Contrato Nº 077/2018, do Pregão Eletrônico nº 118/2018, que tem como 
objeto a contratação de empresa para aquisição de materiais para manutenção 
de vias e ruas do Município de Sobral - Lote 09, tendo em vista a necessidade 

de mudança da rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir 
desta data, a seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto 
do Contrato, qual seja: 2801. 04.122.0432.2367 .33. 90.30.00 - 1.001 
.0000.00 - Recurso Ordinário. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 
2019. DATA DA PUBLICAÇÃO: 13 de junho de 2019. Tales Diego de 
Menezes - Coordenador Jurídico da SEINF

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 079/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: IVAN DE AZEVEDO PONTE - ME, inscrita 
no CNPJ Nº 02.069.397/0001-01, representada pelo Sr. IVAN DE 
AZEVEDO PONTE. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
079/2018, do Pregão Eletrônico nº 118/2018, que tem como objeto a 
contratação de empresa para aquisição de materiais para manutenção de vias 
e ruas do Município de Sobral - Lote 11, tendo em vista a necessidade de 
mudança da rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta 
data, a seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto do 
Contrato, qual seja: 2801. 04.122.0432.2367 .33. 90.30.00 - 1.001 .0000.00 - 
Recurso Ordinário. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales 
Diego de Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 080/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: IVAN DE AZEVEDO PONTE - ME, inscrita 
no CNPJ Nº 02.069.397/0001-01, representada pelo Sr. IVAN DE 
AZEVEDO PONTE. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
080/2018, do Pregão Eletrônico nº 118/2018, que tem como objeto a 
contratação de empresa para aquisição de materiais para manutenção de vias 
e ruas do Município de Sobral - Lote 12, tendo em vista a necessidade de 
mudança da rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta 
data, a seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto do 
Contrato, qual seja: 2801. 04.122.0432.2367 .33. 90.30.00 - 1.001 .0000.00 - 
Recurso Ordinário. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales 
Diego de Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 081/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: CONSTRUTORA E & J LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ Nº 41.634.619/0001-35, representada pelo Sr. FRANCISCO 
ELIVAR ARAÚJO. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
081/2018, do Pregão Eletrônico nº 135/2018, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para a execução, sob demanda da 
Secretaria da Infraestrutura, de serviços de pavimentação asfáltica e “tapa 
buraco, no âmbito do Município de Sobral (Sede e Distritos), com 
fornecimento de todos os insumos e equipamentos necessários, tendo em 
vista a necessidade de mudança da rubrica orçamentária, passando a ser 
considerada, a partir desta data, a seguinte dotação orçamentária para fins de 
pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2361 .33. 
90.39.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário. DATA DA ASSINATURA: 
02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 082/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: FOMENTO DISTRIBUIDORA LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ Nº 05.858.023/0001-55, representada pelo Sr. MARCELO 
CORREA. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 082/2018, do 
Pregão Eletrônico Nº 090/2018, que tem como objeto a registro de preço para 
futuras e eventuais aquisições de gêneros de alimentação (café, açúcar e água 
mineral) para atender ás necessidades dos órgãos e entidades da Prefeitura 
Municipal de Sobral, tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica 
orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, a seguinte 
dotação orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 
2801. 04.122.0432.2367 .33. 90.30.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário. 
DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 083/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 
BASTOS. CONTRATADO: SEDA - COMERCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS EIRELLI - ME, inscrita no CNPJ Nº 
14.373.576/0001-09, representada pelo Sr. DANVALEY AGUIAR 
VASCONCELOS. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
083/2018, do Pregão Eletrônico Nº 090/2018, que tem como objeto a registro 
de preço para futuras e eventuais aquisições de gêneros de alimentação (café, 



06DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL    Ano III - Nº 568, quinta-feira, 13 de junho de 2019

açúcar e água mineral) para atender às necessidades dos órgãos e entidades da 
Prefeitura Municipal de Sobral, tendo em vista a necessidade de mudança da 
rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, a 
seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, 
qual seja: 2801. 04.122.0432.2367 .33. 90.30.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso 
Ordinário. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de 
Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 084/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 
por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. 
CONTRATADO: INFOSHOP - COMERCIO ATACADISTA DE ARTIGOS 
PARA INFORMÁTICA EIRELI - ME, inscrita no CNPJ Nº 
24.710.087/0001-59, representada pela Srª. MARIA JOELIAMARTINS DA 
SILVA. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 084/2018, do 
Pregão Eletrônico Nº 048/2018, que tem como objeto a registro de preço para 
aquisição de cartuchos de tinta para impressora do tipo Plotter HP Designjet 
T930, tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica orçamentária, 
passando a ser considerada, a partir desta data, a seguinte dotação 
orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 
04.122.0432.2367 .33. 90.30.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário. DATA 
DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 085/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 
por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. 
CONTRATADO: RVP CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, inscrita no 
CNPJ Nº 07.876.676/0001-92, representada pelo Sr. RÔMULO 
VASCONCELOS PONTE. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato 
Nº 085/2018, da Tomada de Preços Nº 035/2018, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para construção da Areninha do Centro 
de Iniciação do Esporte (CIE) de Sobral, tendo em vista a necessidade de 
mudança da rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta 
data, a seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto do 
Contrato, qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - 
Recurso Ordinário e 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.920 .0000.00 - 
Recurso Operações de Crédito. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 
2019. Tales Diego de Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 087/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 
por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. 
CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 14.858.301/0001-65, 
representada pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. 
OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 087/2018, da Tomada de 
Preços Nº 013/2018-SEINF/CPL, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para construção de 06 (seis) espaços infâncias no 
Município de Sobral (Lote 02), tendo em vista a necessidade de mudança da 
rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, a 
seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, 
qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso 
Ordinário e 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - Recurso 
Estadual. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de 
Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 088/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 
por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. 
CONTRATADO: R. R. PORTELA CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO DE 
VEÍCULO LTDA - ME, inscrita no CNPJ Nº 14.858.301/0001-65, 
representada pelo Sr. FRANCISCO RENAN DE AZEVEDO PORTELA. 
OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 088/2018, da Tomada de 
Preços Nº 013/2018-SEINF/CPL, que tem como objeto a contratação de 
empresa especializada para construção de 06 (seis) espaços infâncias no 
Município de Sobral (Lote 01), tendo em vista a necessidade de mudança da 
rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, a 
seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, 
qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso 
Ordinário e 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - Recurso 
Estadual. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de 
Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 090/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 
por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. 
CONTRATADO: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTES - ME, 
inscrita no CNPJ Nº 29.276.312/0001-04, representada pelo Sr. FRANCISCO 

ROMENIK PARENTE PONTES. OBJETO: Termo de Apostilamento ao 
Contrato Nº 090/2018, da Tomada de Preços Nº 045/2018-SEINF/CPL, que 
tem como objeto a contratação de empresa especializada para realizara 
construção de uma Praça na Localidade de Lajes, Distrito de Patos, em 
Sobral/Ce, tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica orçamentária, 
passando a ser considerada, a partir desta data, a seguinte dotação 
orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 
15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário. DATA 
DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 091/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 
por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. 
CONTRATADO: C N T - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI EPP, 
inscrita no CNPJ Nº 12.314.392/0001-42, representada pelo Sr. FRANCISCO 
FAUSTO DOS SANTOS. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
091/2018, da Tomada de Preços Nº 051/2018-SEINF, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para realizar a requalificação da Praça 
Paulino Rocha, localizada na Rua Belo Horizonte, Alto da Brasília, em 
Sobral/Ce., tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica orçamentária, 
passando a ser considerada, a partir desta data, a seguinte dotação 
orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 
15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário e 2801. 
15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - Recurso Estadual. DATA 
DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 094/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 
por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. 
CONTRATADO: PADRÃO CONSTRUTORA & EMPREENDIMENTOS 
EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ Nº 17.729.165/0001-00, representada pelo 
Sr. JOSÉ EDNEU CISNE JUNIOR. OBJETO: Termo de Apostilamento ao 
Contrato Nº 094/2018, da Tomada de Preços Nº 046/2018, que tem como 
objeto a contratação de empresa especializada para realizar a construção de 
uma Praça na Rua Ocácio Alcântara, S/N, no Bairro Dom José, em Sobral/Ce, 
tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica orçamentária, passando a 
ser considerada, a partir desta data, a seguinte dotação orçamentária para fins 
de pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 
.51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário e 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 
.51.00 - 1.520 .0000.00 - Recurso Estadual. DATA DA ASSINATURA: 02 de 
maio de 2019. Tales Diego de Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA 
SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 095/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 
por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. 
CONTRATADO: V & M SERVIÇOS EM GERAL LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ Nº 13.533.809/0001-20, representada pelo Sr. LEODIONE 
MACHADO RIBEIRO. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
095/2018, da Tomada de Preços Nº 056/2018-SEINF, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para realizar a construção de Praça na 
Localidade de Santana, Serra do Rosário, no Distrito de Jordão, em 
Sobral/Ce., tendo em vista a necessidade de mudança da rubrica orçamentária, 
passando a ser considerada, a partir desta data, a seguinte dotação 
orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 
15.451 .0040. 2362.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00. DATA DA ASSINATURA: 
02 de maio de 2019. DATA DA PUBLICAÇÃO: 13 de junho de 2019. Tales 
Diego de Menezes - Coordenador Jurídico da SEINF

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 097/2018 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representado 
por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO BASTOS. 
CONTRATADO: C N T - CONSTRUTORA NOVA TERRA EIRELI EPP, 
inscrita no CNPJ Nº 12.314.392/0001-42, representada pelo Sr. FRANCISCO 
FAUSTO DOS SANTOS. OBJETO: Termo de Apostilamento ao Contrato Nº 
097/2018, da Tomada de Preços Nº 049/2018-SEINF, que tem como objeto a 
contratação de empresa especializada para realizar a construção de uma Praça 
entre as Ruas Maria Isabel de Freitas com a Rua José Maria Aguiar, Bairro 
Padre Palhano em Sobral/Ce, tendo em vista a necessidade de mudança da 
rubrica orçamentária, passando a ser considerada, a partir desta data, a 
seguinte dotação orçamentária para fins de pagamento correto do Contrato, 
qual seja: 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso 
Ordinário e 2801. 15.451 .0040. 2360.44.90 .51.00 - 1.520 .0000.00 - Recurso 
Estadual. DATA DA ASSINATURA: 02 de maio de 2019. Tales Diego de 
Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF.

TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 015/2019 - 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, 
representado por seu Secretário da Infraestrutura o Sr. DAVID MACHADO 



07DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL    Ano III - Nº 568, quinta-feira, 13 de junho de 2019

BASTOS. CONTRATADO: META COMERCIO DE FERRAGENS E 
FERRAMENTAS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ Nº 27.518.373/0001-05, 
representada pelo Sr. DANIEL ARCARI. OBJETO: Termo de 
Apostilamento ao Contrato Nº 015/2019, sob a modalidade de Pregão 
Eletrônico nº 1088/2018, que tem como objeto a registro de preço para 
futuros e eventuais aquisição e serviços de recarga e manutenção de extintor 
contra incêndio, com o objetivo de atender as necessidades dos órgãos e 
entidades integrantes da administração pública municipal, tendo em vista a 
necessidade de mudança da rubrica orçamentária, passando a ser 
considerada, a partir desta data, a seguinte dotação orçamentária para fins de 
pagamento correto do Contrato, qual seja: 2801. 04.122.0432.2367 .33. 
90.30.00 - 1.001 .0000.00 - Recurso Ordinário. DATA DA ASSINATURA: 
02 de maio de 2019. Tales Diego de Menezes - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SEINF.

ERRATA AO EXTRATO DO SETIMO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 034/2018, publicado no DOM (Diário Oficial do 
Município) Nº 567, folha nº 04, de 12 de junho de 2019. ONDE SE LÊ: 
EXTRATO DO SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
034/2018. LEIA-SE: EXTRATO DO OITAVO TERMO ADITIVO AO 
CONTRATO Nº 034/2018. Sobral, 13 de junho de 2019. Tales Diego de 
Menezes - COORDENADOR JURÍDICO DA SEINF. 

EDITAL Nº 02/2019 - SEDHAS - RESULTADO DOS RECURSOS DA 
ANÁLISE DE DOCUMENTOS E RESULTADO FINAL DO PROCESSO 
SELETIVO DE JOVENS E ADULTOS PARA OS PROJETOS, 
QUALIFICA SOBRAL E SOBRAL PROFISSIONALIZADO, DO 
PROGRAMA OCUPA JUVENTUDE DO MUNICIPIO DE SOBRAL NOS 
TERMOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1727 DE 03 DE ABRIL DE 2018 E DO 
DECRETO MUNICIPAL Nº 2010 DE 04 DE ABRIL DE 2018. O município 
de Sobral, através da Secretaria dos Direitos Humanos, Habitação e 
Assistência Social, regulado pelo Edital nº 02/2019, publicado no dia 29 de 
maio de 2019, no uso de suas atribuições legais, vem tornar público para 
conhecimento dos interessados o resultado dos recursos da análise de 
documentos e resultado final do referido processo seletivo, conforme 
ANEXO, contendo curso, nome do(a) candidato(a), nota final, e a situação. 
Sobral - CE, 13 de junho de 2019. Julio Cesar da Costa Alexandre - Secretário 
dos Direitos Humanos, Habitação e Assistência Social.  

NOTIFICAÇÃO - A Agência Municipal do Meio Ambiente - AMA, vem 
por meio desta notificação, solicitar ao Sr. Ronaldo Pereira Lima, 
representante legal da R. Pereira Lima - ME, que apresente a documentação 
original dos caminhões pipa, objetos do contrato nº 080/2018, para análise 
das exigências contratuais, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas, sob pena 
de adoção das providências cabíveis. Sobral, 12 de junho de 2019. Jorge 
Vasconcelos Trindade - SUPERINTENDENTE DA AMA.

EXTRATO DO CONTRATO N° 0050/2019 - SAAE - CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representada por seu 
Diretor Presidente, o Sr. EDMUNDO RODRIGUES JÚNIOR. 
CONTRATADA: RICARDO J. DA S. ROSA ME, representada pelo Sr. 
RICARDO JONAS DA SILVA ROSA. OBJETO: Contratação de empresa 
especializada em fornecimento e instalação de subestação aérea, com 
potência de 75 KVA, tensão 13.800 - 380/220 V com quadro de medição e 
proteção geral para o Booster Horto Florestal, pertencente ao Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Sobral (SAAE). MODALIDADE: Pregão 
Eletrônico n° 022/2019. VALOR GLOBAL: R$ 32.767,49 (Trinta e dois mil 
setecentos e sessenta e sete reais e quarenta e nove centavos). 
GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Francisco Amaury Rios Filho, Engenheiro 
Eletricista do SAAE Sobral. PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias 
corridos, contados a partir da publicação do extrato do respectivo contrato no 
Diário Oficial do Município. DATA DE ASSINATURA: 13 de junho de 
2019. ASSINAM: Edmundo Rodrigues Júnior - DIRETOR PRESIDENTE 
DO SAAE SOBRAL - Ricardo Jonas da Silva Rosa - Representante 
RICARDO J. DA S. ROSA ME - Lucas Silva Aguiar - PROCURADOR 
CHEFE DO SAAE SOBRAL. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0051/2019 - SAAE - CONTRATANTE: 
SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, representada por seu 
Diretor Presidente, o Sr. EDMUNDO RODRIGUES JÚNIOR. 
CONTRATADA: CONSTRUTORA LAYSA LTDA, representada pelo Sr. 
ALAN DAVID VASCONCELOS ARAÚJO. OBJETO: Aquisição de Leitos 
Filtrantes. MODALIDADE: Pregão Eletrônico n° 022/2019. VALOR 
GLOBAL: R$ 75.763,82 (setenta e cinco mil setecentos e sessenta e três reais 

SECRETARIA DOS DIREITOS HUMANOS, 

HABITAÇÃO E ASSISTÊNCIA SOCIAL

QTD CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
1 KAUAN ALCANTARA SOUSA 9,00 CLASSIFICADO**
2 LAYCE DE PAIVA FELIX 8,50 CLASSIFICADO**
3 THAIS HELLEN RODRIGUES TRAJANO 8,00 CLASSIFICADO**
4 MARIA DE FATIMA SOUSA 7,80 CLASSIFICADO**
5 PAULO VICTOR NASCIMENTO DE SOUSA 7,50 CLASSIFICADO**
6 FRANCISCO BRENO DA SILVA LIMA 7,30 CLASSIFICADO**
7 FRANCISCO BRUNO COSTA PROCOPIO 7,30 CLASSIFICADO**
8 FRANCISCO JEFERSON ARAUJO RODRIGUES 7,30 CLASSIFICADO**
9 FRANCISCO WISLEY FROTA DE SOUSA 6,80 CLASSIFICADO**
10 ERICKSON SILVA DE SOUZA 6,50 CLASSIFICADO**
11 CLARA EDUARDA SILVA RODRIGUES 4,30 CLASSIFICADO**
12 REGIVALDO SULINE DA SILVA 4,30 CLASSIFICADO**
13 ERICK SOUSA NASCIMENTO 4,25 CLASSIFICADO**
14 JOÃO BATISTA ARAUJO FILHO 4,00 CLASSIFICADO**
15 GELISON BRANDÃO DA SILVA 3,75 CLASSIFICADO**
16 ANA PAULA DO NASCIMENTO 3,75 CLASSIFICADO**
17 VINICIUS NASCIMENTO DE SOUSA 3,75 CLASSIFICADO**
18 DAVI MELO DE SOUSA 3,75 CLASSIFICADO**
19 HAIANY DO NASCIMENTO FRANÇA 3,50 CLASSIFICADO**
20 JOAO VITOR VIEIRA GAMELEIRA 3,50 CLASSIFICADO**
21 FRANCISCO HUGO RODRIGUES DO NASCIMENTO 3,50 CADASTRO RESERVA 
22 ANTONIO RONIERO SILVA RIPARDO 3,25 CADASTRO RESERVA 
23 JANKARLA SANTOS DE SOUSA 3,25 CADASTRO RESERVA 
24 BENEDITA ARAUJO RODRIGUES 3,25 CADASTRO RESERVA 
25 FRANCISCO LUCAS DA SILVA LIMA 3,25 CADASTRO RESERVA 
26 LARISSA DE SOUSA SILVA 3,25 CADASTRO RESERVA 
27 ALLINDA MARIA BATISTA AGUIAR 3,25 CADASTRO RESERVA 
28 FRANCISCO VICTOR DO NASCIMENTO GOMES 3,00 CADASTRO RESERVA 
29 KAIO VICTOR PEREIRA CARNEIRO 3,00 CADASTRO RESERVA 
30 LIDUINA FONTELES DE SOUSA 2,75 CADASTRO RESERVA 
31 CARLOS ALISSON DE SOUSA FERREIRA 2,50 CADASTRO RESERVA 
32 FELIPE CRISPIM DE PAULA 2,00 CADASTRO RESERVA 
33 VICTOR MARCELO CHAGAS DO ROSARIO 1,50 CADASTRO RESERVA 
34 THALYSON MEDEIROS DA SILVA 0,00 DESCLASSIFICADO*

QTD CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO
1 ANTONIO PEDRO DUARTE MENDES 8,25 CLASSIFICADO**
2 JONAS PAIVA DE FARIAS 8,00 CLASSIFICADO**
3 FRANCISCO WILLIAM CAMILO MESQUITA 7,75 CLASSIFICADO**
4 CLEILTON ALVES DIAS 6,75 CLASSIFICADO**
5 YARA DO NASCIMENTO SILVA 6,75 CLASSIFICADO**
6 FRANCISCA MARIA BRITO CONSTANCIO SILVA 6,75 CLASSIFICADO**
7 ICARO DE SOUSA SILVA 6,25 CLASSIFICADO**
8 ANA LIDIA LOPES DA SILVA BENTO 4,00 CLASSIFICADO**
9 CICERO JANILSON DA SILVA 4,00 CLASSIFICADO**
10 CARLOS ADRIANO DE SOUSA ARAUJO 3,75 CLASSIFICADO**
11 FRANCISCO MAIRTON SOUSA GAMELEIRA 3,50 CLASSIFICADO**
12 ANTONIO DOURADO RODRIGUES 3,25 CLASSIFICADO**
13 RIAN TEIXEIRA MOURA 3,00 CLASSIFICADO**
14 LUCIELDO VASCONCELOS DA SILVA 3,00 CLASSIFICADO**
15 LUIS MARCELO PAIVA REIS 3,00 CLASSIFICADO**
16 EMANOELA RODRIGUES DA SILVA 3,00 CLASSIFICADO**
17 JOSE CARLOS MANSO FERNANDES 2,75 CADASTRO RESERVA
18 ANTONIO WAGNER RODRIGUES DE ALMEIDA 2,50 CADASTRO RESERVA
19 LUCIANO FARIAS HOLANDA 2,00 CADASTRO RESERVA
20 MARIA JARINA ALVES DUARTE 2,00 CADASTRO RESERVA
21 MARIA LEILANDIA OLIVEIRA COSTA 2,00 CADASTRO RESERVA

ELETRICISTA INDUSTRIAL

**Matricula dos Classificados dia 14/06/2019 no SENAI- Av. Dr. Arimatéia Monte e Silva, 1003 - Campo dos Velhos, Sobral.

ANEXO - EDITAL Nº 02/2019 - SEDHAS - RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO 
PROGRAMADOR DE DISPOSITIVOS MOVEIS

* Não apresentou documentação Obrigatoria (prevista no item 4.11)

**Matricula dos Classificados dia 14/06/2019 no SENAI- Av. Dr. Arimatéia Monte e Silva, 1003 - Campo dos Velhos, Sobral.

QTD CANDIDATO NOTA FINAL SITUAÇÃO 
1 MARIA ERILENE DA SILVA CRUZ 9,00 CLASSIFICADO**
2 JANEFELANGELA MENDES DA SILVA 8,75 CLASSIFICADO**
3 ANA VITORIA MARTINS RODRIGUES 8,50 CLASSIFICADO**
4 NATALIA REGINA ROCHA DA SILVA 8,50 CLASSIFICADO**
5 LIANA DE SOUSA ALCANTARAS 8,00 CLASSIFICADO**
6 NEIZIELLE SALES DE OLIVEIRA 8,00 CLASSIFICADO**
7 BRUNO DA CRUZ SOUZA 8,00 CLASSIFICADO**
8 JACQUELINE DE LIMA ALVES 8,00 CLASSIFICADO**
9 ADRIANA CRUZ HOLANDA 8,00 CLASSIFICADO**
10 MARIA ALICE PEREIRA JUSTO 7,50 CLASSIFICADO**
11 JULIANA CANDIDO DA SILVA 7,25 CLASSIFICADO**
12 MARIA JOSE CARNEIRO 7,25 CLASSIFICADO**
13 ITALO DE SOUSA SILVA 7,00 CLASSIFICADO**
14 FRANCISCA MARIA AMORIM VIANA 7,00 CLASSIFICADO**
15 FRANCISCO DANIEL DA COSTA 6,25 CLASSIFICADO**
16 ROSIMAR CARNEIRO DOS SANTOS PEREIRA 6,00 CLASSIFICADO**
17 JOAO VICTOR MENDES DE ALBUQUERQUE 6,00 CADASTRO RESERVA 
18 EDILEUZA TEOTONIO DE SOUSA 4,25 CADASTRO RESERVA 
19 FRANESTINE RODRIGUES PORFIRIO CARNEIRO 4,00 CADASTRO RESERVA 
20 LADY DAIANE DE LIMA RUFINO 4,00 CADASTRO RESERVA 
21 ANA PAULA LIMA TEODOSIO SENA 3,75 CADASTRO RESERVA 
22 EDNA DINIZ TABOZA FROTA 3,75 CADASTRO RESERVA 
23 JANAINA DO NASCIMENTO RODRIGUES 3,75 CADASTRO RESERVA 
24 JAYANE FERNANDES DE SOUSA 3,75 CADASTRO RESERVA 
25 MARIA ZULEICA FERNANDES DA SILVA 3,50 CADASTRO RESERVA 
26 MARIA ISAIANE BARBOSA EUZEBIO 3,25 CADASTRO RESERVA 
27 MARCIA DA SILVA LIMA 3,25 CADASTRO RESERVA 
28 ANA CLAUDIA DE LIMA ALVES 3,25 CADASTRO RESERVA 
29 ELIAMARA DINIZ ARAUJO 3,25 CADASTRO RESERVA 
30 DIANA SULAMITA ANDRADE LIMA 3,25 CADASTRO RESERVA 
31 LUCIANA FERREIRA DA SILVA 3,25 CADASTRO RESERVA 
32 ANA CASSIA DE SOUSA MENDES 3,25 CADASTRO RESERVA 
33 CARINA SANTIAGO ARAUJO 3,25 CADASTRO RESERVA 
34 ROSA GOMES FONTELES 3,00 CADASTRO RESERVA 
35 MARIA DA CONCEIÇÃO DE SOUZA 3,00 CADASTRO RESERVA 
36 DANIELE DOS SANTOS FERREIRA 3,00 CADASTRO RESERVA 
37 MARIA LUIZIANY LOPES DE SOUSA 2,75 CADASTRO RESERVA 
38 MARIA LEILIANY LOPES DE SOUSA 2,75 CADASTRO RESERVA 
39 ANA CLECIA SILVA ALBUQUERQUE 2,50 CADASTRO RESERVA 
40 ANA PAULA PAIVA DO NASCIMENTO 2,25 CADASTRO RESERVA 
41 ANTONIA IRINETE DOMINGOS LIMA 2,25 CADASTRO RESERVA 
42 ANTONIA MENDES DE ALBUQUERQUE 2,00 CADASTRO RESERVA 
43 GRACILENE LEMOS DE OLIVEIRA 2,00 CADASTRO RESERVA 
44 ANA CLEIA SILVA DOS SANTOS 2,00 CADASTRO RESERVA 
45 FRANCISCA EVERLANDIA PAIVA RODRIGUES 0,00 DESCLASSIFICADO*

QTD CANDIDATO

1 FRANCISCO TALISON ARAUJO DE SOUSA
2 ANTONIO CARLOS DO NASCIMENTO 
3 FRANCISCO ANDERSON DO NASCIMENTO 
4 FRANCISCO LUIZ BRAGA SOUSA
5 CARLOS HENRIQUE MARTINS SOUSA

CORTE E COSTURA 

CORTE E COSTURA *

* Não apresentou documentação Obrigatoria (prevista no item 4.11)

**Matricula dos Classificados dia 14/06/2019 no SENAI- Av. Dr. Arimatéia Monte e Silva, 1003 - Campo dos Velhos, Sobral.

SITUAÇÃO 

*Curso ofertado com disposição de 20 (vinte) vagas, mas este não atingiu o número minímo 10 (dez) classificados para fechar 

turma.

INSCRIÇÃO EFETUADA
INSCRIÇÃO EFETUADA
INSCRIÇÃO EFETUADA
INSCRIÇÃO EFETUADA
INSCRIÇÃO EFETUADA

AGÊNCIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - AMA

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO - SAAE



08DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL    Ano III - Nº 568, quinta-feira, 13 de junho de 2019

e oitenta e dois centavos). GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Francisco Renan 
Gonçalves - Tecnólogo em Saneamento Ambiental do SAAE Sobral. 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da sua 
assinatura. DATA DE ASSINATURA: 13 de junho de 2019. ASSINAM: 
Edmundo Rodrigues Júnior - DIRETOR PRESIDENTE DO SAAE 
SOBRAL - Alan David Vasconcelos Araújo – Representante da 
CONSTRUTORA LAYSA LTDA - Lucas Silva Aguiar - PROCURADOR 
CHEFE DO SAAE SOBRAL. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 
001/2019 - SAAE -  CONTRATANTE: Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Sobral - CE - CNPJ 07.817.778/0001-37, representado pelo Diretor 
PRESIDENTE EDMUNDO RODRIGUES JÚNIOR. CONTRATADA: 
TELEFÔNICA BRASIL S. A, inscrita no CNPJ sob o n° 02.558.157/0001-
62, com sede na cidade de São Paulo - SP. OBJETO: Acréscimo de 25% no 

valor do contrato 001/2019 cujo objeto é contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de telefonia móvel pessoal (SMP) com 
longa distância nacional (LDN) - origem SMP com software de gestão para 
atendimento das necessidades do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Sobral. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente termo está 
fundamentado no art. 65, inciso II, § 1º da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores, bem como os demais termos da Adesão à Ata de Registro de 
Preço Processo n° P054375/2019. VIGÊNCIA: O presente termo terá sua 
vigência partir da sua assinatura até o dia 06 de fevereiro de 2020, devendo 
ser publicado no Diário Oficial do Município - DOM, para sua devida 
eficácia. GESTOR/FISCALIZAÇÃO: Sra. Evanúzia Camilo Parente, 
Assessora Técnica do SAAE Sobral. DATA DA ASSINATURA: 13 de junho 
de 2019. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: 
Edmundo Rodrigues Júnior. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Sr. 
Wellington Xavier da Costa e a Sra. Carlota Braga de Assis Lima . Lucas 
Silva Aguiar - PROCURADOR JURÍDICO DO SAAE SOBRAL. 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8

